UBND HUYỆN THANH HÀ

PHÒNG GIÁO DỤC& ĐÀO TẠO

Số: 16/PGD&ĐT-GDTH

V/v Hướng dẫn tổ chức KTĐK cuối học kì II năm học 2012 - 2013 cấp Tiểu học.
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Thanh Hà, ngày 26 tháng 4 năm 2013

Kính gửi: Các trường Tiểu học, THCS trong huyện.

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2012-2013 đối với giáo dục tiểu học;

Căn cứ công văn số 445/SGD&ĐT- GDTH ngày 22 tháng 4 năm 2013 của Sở GD&ĐT Hải Dương về việc Hướng dẫn Kiểm tra định kỳ cuối năm học 2012- 2013 đối với bậc Tiểu học và Thông tư số 32/2009/TT-BGD&ĐT ngày 27 tháng 10 năm 2009 của Bộ GD&ĐT Ban hành Quy định đánh giá và xếp loại học sinh tiểu học, phòng Giáo dục & Đào tạo Thanh Hà chỉ đạo các trường Tiểu học tổ chức kiểm tra định kỳ cuối học kỳ II như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Kiểm tra định kỳ nhằm đánh giá chất lượng dạy và học của giáo viên và học sinh sau khi kết thúc một giai đoạn học tập đối với từng lớp học, cấp học. Kết quả kiểm tra định kỳ cuối năm là căn cứ để xét lên lớp, xét Hoàn thành chương trình tiểu học; nghiệm thu, bàn giao chất lượng học sinh; đánh giá công tác quản lý, chỉ đạo dạy và học của nhà trường.

2. Yêu cầu

+ Kiểm tra định kỳ là hoạt động chuyên môn của cấp học, các trường cần thực hiện nghiêm túc, có trách nhiệm đảm bảo tính chính xác, khách quan, công bằng; phản ánh trung thực chất lượng dạy và học của giáo viên, học sinh; tránh hình thức hoặc chạy theo thành tích. Đồng thời không gây áp lực, tạo không khí vui tươi cho giáo viên, học sinh và gia đình các em.

+ Bài kiểm tra của tất cả học sinh phải được thông báo tới gia đình học sinh và được lưu giữ tại trường.

II- Tổ chức kiểm tra:

1. Ra đề kiểm tra:

Phòng GD&ĐT ra đề, đáp án, biểu điểm chấm bài kiểm tra định kỳ cuối năm học môn Toán, TV đối với lớp 1; lớp 5. Môn Tiếng anh lớp 3, lớp 4 đối với các trường tổ chức dạy 4tiết/tuần.
- Giao quyền chủ động cho Hiệu trưởng các trường Tiểu học chịu trách nhiệm thành lập Ban ra đề, đáp án và biểu điểm chấm kiểm tra định kỳ cuối năm học đối với các khối lớp 2, 3, 4 và các môn học còn lại của khối lớp 1; lớp 5 kể cả các môn tự chọn. Riêng đề kiểm tra đối với học sinh khuyết tật học hoà nhập Hiệu trưởng giao cho giáo viên chủ nhiệm trực tiếp giảng dạy ra đề và ký duyệt.

* Quy định ra đề

- Đề kiểm tra phải được bảo mật và sao in tới từng học sinh. Nếu đề được phôtô hoặc in ngoài nhà trường thì phải có hợp đồng cam kết trách nhiệm về tính bảo mật đề.
 - Cấu trúc đề kiểm tra: Đề kiểm tra các môn học cần kết hợp giữa trắc nghiệm khách quan và tự luận (30% nội dung trắc nghiệm, 70% nội dung tự luận)

- Nội dung đề kiểm tra: Đề kiểm tra phải căn cứ vào chuẩn kiến thức, kỹ năng cơ bản của chương trình Tiểu học do Bộ GD&ĐT quy định, đảm bảo đánh giá sát với từng đối tượng học sinh và sắp xếp theo các mức độ: Từ nhận biết đến hiểu và vận dụng sáng tạo. Kiến thức kiểm tra không vượt ra ngoài chương trình Tiểu học ban hành theo Quyết định số 16/QĐ-BGD&ĐT ngày 5/5/2006 của BGD&ĐT.
2. Tổ chức kiểm tra:
- Đối với môn Toán, Tiếng Việt lớp 1, lớp 5 và Tiếng Anh lớp 3, 4 dạy 4 tiết/tuần phòng GD&ĐT chịu trách nhiệm thành lập Ban ra đề KTĐK cuối học kì II của năm học. Hiệu trưởng các trường Tiểu học thành lập Ban coi, chấm bài kiểm tra định kỳ cuối học kì II của năm học đối với môn Toán, Tiếng Việt khối lớp 1, lớp 5 và Tiếng Anh lớp 3, 4 dạy 4 tiết/tuần .
- Hiệu trưởng nhà trường chịu trách nhiệm thành lập Ban ra đề, ban coi, chấm kiểm tra định kỳ cuối năm học đối với khối lớp 2, 3, 4 kể cả các môn tự chọn.
- Việc coi, chấm bài kiểm tra định kỳ do trưởng Ban coi, chấm chịu trách nhiệm hướng dẫn và phân công, đảm bảo nguyên tắc giáo viên không chấm bài học sinh lớp mình phụ trách.
- Mỗi lớp kiểm tra được bố trí 2 giáo viên coi (1 GV chủ nhiệm và 1 GV khối lớp trên xuống nghiệm thu), thực hiện chấm theo cặp và chấm 2 vòng độc lập, điểm bài kiểm tra là điểm sau khi thống nhất giữa 2 giám khảo, nếu 2 giám khảo không thống nhất được thì trưởng ban chấm sẽ quyết định.
- Đối với lớp 5, phối hợp giữa trường Tiểu học và trường THCS thực hiện quy trình coi, chấm KTĐK cuối học kì II của năm học và kết hợp nghiệm thu bàn giao chất lượng học sinh như năm học 2011-2012.

Cụ thể:

 + Chủ tịch: Là Hiệu trưởng trường Tiểu học.
+ Phó chủ tịch: Là Phó hiệu trưởng trường THCS và Phó Hiệu trưởng trường Tiểu học.
+ Thư ký: 01 GV Tiểu học.

+ GV coi: mỗi phòng khảo sát gồm 2 giáo viên: 01 GV Tiểu học và 01 GV dạy môn Toán hoặc Ngữ văn THCS.

+ Đối với khối lớp 5 việc chấm kiểm tra định kỳ cuối năm học do Chủ tịch Ban chấm thi chịu trách nhiệm hướng dẫn và phân công chấm theo cặp; đảm bảo chấm 02 vòng độc lập: một vòng do giáo viên tiểu học chấm, một vòng do giáo viên THCS chấm; điểm bài kiểm tra là điểm sau khi thống nhất giữa 2 giám khảo, nếu 2 giám khảo không thống nhất được thì Trưởng ban chấm sẽ quyết định. Bài kiểm tra đánh giá theo thang điểm 10, không để điểm thập phân, điểm lẻ từ 0,5 trở lên ( trình bày sạch-đẹp )thì được làm tròn thành 1 điểm.

+ Phần kiểm tra đọc (môn Tiếng Việt) 02 giáo viên coi kiểm tra thống nhất đánh giá theo yêu cầu cơ bản về chuẩn kiến thức kỹ năng do Bộ GD&ĐT quy định.

3. Thời gian kiểm tra:

- Ngày nhận đề: 7h 30 phút ngày 15/5/2013 mời các đồng chí Phó hiệu trưởng phụ trách chuyên môn các trường Tiểu học, THCS  về phòng GD&ĐT họp và nhận đề (công văn này thay cho giấy triệu tập đối với các đ/c Phó hiệu trưởng trường Tiểu học, THCS).

- Thời điểm kiểm tra định kỳ cuối học kỳ II của năm học ở các khối lớp 2,3,4 và các môn còn lại của các khối do Hiệu trưởng trường tiểu học xây dựng kế hoạch, tổ chức kiểm tra theo phân phối chương trình đảm bảo tính linh hoạt, khoa học, hợp lý tránh dồn ép làm ảnh hưởng đến kết quả của học sinh.

 - Nộp chi tiết kế hoạch KTĐK cuối học kì II về Phòng GD&ĐT cho đ/c Vương ngày 06/5/2013.

- Đối với lớp 5:

+ Kiểm tra định kỳ cuối năm : Ngày 21/5/2013. (thứ ba)
	Môn
	Thời gian mở đề
	Thời gian làm bài
	Kiểm tra Viết

	Tiếng Việt
	7 h 15’
	Từ 7h 30’( KT Đọc )
	Từ 9h 15’

	Toán
	13h 45’
	Từ 14h

* Chấm bài Kiểm tra định kỳ lớp 5 vào ngày 22/5/2013
- Đối với lớp 1:
	Ngày 16/5/2013
	Từ 7h 30’
	Môn Tiếng Việt (KTđọc +KT viết) - Lớp 1

	Từ 14h 00’
	Môn Toán - Lớp 1

	Ngày 17 /5/2013
	Kiểm tra Tiếng Anh 4tiết/ tuần lớp 4, lớp 3 và chấm bài

* Lưu ý: Việc kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của học sinh lớp 3, lớp 4 học Tiếng Anh 4 tiết/tuần thực hiện theo Công văn số 1131/SGD&ĐT-GDTH ngày 26/9/2012 v/v thực hiện chương trình dạy học Tiếng Anh tiểu học 4 tiết/tuần và Thông tư 32/2009/TT-BGD&ĐT ngày 27/10/2009 của Bộ GD&ĐT. Kết quả học tập môn Tiếng Anh là một tong những điều kiện xét lên lớp cho học sinh lớp 3, lớp 4 trong năm học 2012-2013 và những năm học tiếp theo.
III- Chấm bài và duyệt kết quả:

- Từ 27 đến 31/5/2013 duyệt kết quả, xét lên lớp.

- Ngày 31/5/2013: Ban Giám hiệu các trường duyệt học sinh HTCT tiểu học tại PGD&ĐT (danh sách học sinh HTCT tiểu học theo năm sinh).

* Các trường nộp kết quả thống kê chất lượng, báo cáo thống kê cuối năm theo mẫu của Bộ GD&ĐT và báo cáo tổng kết năm học bằng văn bản Đ/c Vương nhận 08 giờ ngày 24/5/2013và Email về Phòng Giáo dục và Đào tạo ( Đ/c Email nam.hoang006@gmail.com)
Trên đây là Hướng dẫn Kiểm tra định kỳ cuối học kỳ II năm học 2012 - 2013, Phòng Giáo dục & Đào tạo yêu cầu các trường Tiểu học, THCS nghiên cứu, phối hợp triển khai thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả. Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc, báo cáo kịp thời về Phòng Giáo dục và Đào tạo xin ý kiến chỉ đạo./.
	Nơi nhận:

    - Như kg,

    - Lưu TH.
	TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Xuân Mật

PAGE
3